PREFET Direction départementale
DE LA des territoires
CHARENTE- et de la mer
MARITIME

L't'berte’

Egalité

Fraternité

Arrété préfectoral n°24EB-0357

PORTANT AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE AU TITRE DES
ARTICLES L181-1 ET SUIVANTS DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT

Renouvellement de I'Autorisation administrative du systéme d’assainissement de
Marennes — Les Nodes
commune de Marennes

Le Préfet de la Charente-Maritime
Chevalier de 'ordre national du Mérite

Vu la directive européenne n°31-271 CEE du 21 mai 1991 modifiée, relative au traitement des eaux urbaines
résiduaires ;

Vu le code général des collectivités territoriales ;

Vu le code de la santé publique :

Vu le code de I'environnement ,

Vu l'ordonnance n°2017-80 du 26 janvier 2017 relative a l'autorisation environnementale ;
[...]
Les mesures effectuées dans le cadre de la campagne de recherche doivent étre réalisées de la maniére la plus
représentative possible du fonctionnement de la station. Aussi, elles seront échelonnées autant que faire se peut
sur une année compléte et sur les jours de la semaine.

En cas d’entrées ou de sorties multiples, et sans préjudice des prescriptions spécifiques relatives aux modalités
d’échantillonnage et d’analyses décrites dans le présent arrété, les modalités d’autosurveillance définies au sein
du manuel dautosurveillance seront utilisées pour la reconstruction d'un résultat global pour le point
réglementaire A3 d'une part et pour le point réglementaire A4 d’autre part.

Une campagne de recherche dure un an. La premiére campagne a débuté a la fin de année 2018.

La campagne suivante a débuté dans le courant de 'année 2022. Les campagnes suivantes auront lieu en 2028,
en 2034 puis tous les 6 ans.

7.2 |dentification des micropolluants présents en quantités significatives dans les eaux brutes ou dans les eaux
traitées

Les six mesures réalisées pendant une campagne de recherche doivent permettre de déterminer si un ou
plusieurs micropolluants sont présents en quantité significative dans les eaux brutes ou dans les eaux traitées de
la station.

Pour les micropolluants pour lesquels au moins une concentration mesurée est supérieure a la limite de
quantification, seront considérés comme significatifs, les micropolluants presentant, a 'issue de la campagne de
recherche, I'une des caractéristiques visées 3 l'article 2.2 de la note du 24 mars 2022 sus-visée.

L'annexe 6 de la note technique du 24 mars 2022 détaille les régles de calcul permettant de déterminer si une
substance ou une famille de substances est considérée comme significative dans les eaux usées brutes ou
traitées.

Un rapport annexé au bilan des controles d_e fonctionnement du systéme d’assainissement, prévu par l'article 20
de l'arrété du 21 juillet 2015, comprend I'ensemble des résultats des mesures indiquées ci-avant réalisées sur
'année. Ce rapport doit permettre de vérifier le respect des prescriptions analytiques prévues par lI'annexe 7 de
la note technigue du 24 mars 2022 .

4/10



7.3 Analyse, transmission et représentativite des données

L'ensemble des mesures de micropolluants prévues a larticle 7.1.1 sont réalisées conformément aux
prescriptions techniques de I'annexe 7 de la note technique du 24 mars 2022. Les limites de quantifications
minimales a atteindre par.les laboratoires pour chaque micropolluant sont précisées dans le tableau en annexe 3
de la note technique du 24 mars 2022. Il y a deux colonnes indiquant les limites de quantification & considérer
dans ce tableau :

+ la premiére correspond aux limites de quantification & respecter par les laboratoires pour les analyses
sur les eaux en sortie de station et pour les analyses sur les eaux en entrée de station sans séparation
des fractions dissoutes et particulaires ;

+ la deuxiéme correspond aux limites de quantification a respecter par les laboratoires pour les analyses
sur les eaux en entrée de station avec séparation des fractions dissoutes et particulaires.

Les résultats des mesures relatives aux micropolluants recus durant le mois N sont transmis dans le courant du
mois N+1 au service chargé de la police de I'eau et a 'agence de 'eau dans le cadre de la transmission réguliére
des données dautosurveillance effectuée au format informatique relatif aux - échanges de ‘données
d'autosurveillance des systémes d'assainissement du Systéme d'Administration Nationale des Données et
Référentiels sur 'Eau (SANDRE) et selon les régles indiquées en annexe 8 de la note technique du 24 mars
2022,

7.4 Diagnostic vers I'amont a réaliser suite & une campagne de recherche

Le pétitionnaire doit débuter un diagnostic vers 'amont, en application de I'article 18 de l'arrété du 21 juillet 2015,
si, & lissue d'une campagne de recherche de micropolluants, certains micropolluants ont été identifiés comme
présents en quantité significative. 7

Le diagnostic vers 'amont doit débuter dans I'année qui suit la campagne de recherche si des micropolluants ont
été identifiés comme présents en quantité significative.

Un diagnostic vers 'amont a vocation :

« aidentifier les sources potentielles de micropolluants déversés dans le réseau de collecte ;

+ a proposer des actions de prévention ou de réduction a mettre en place pour réduire les micropolluants
arrivant a la station ou aux déversoirs d’'orage. Ces propositions d'actions doivent étre argumentées et
certaines doivent pouvoir étre mises en ceuvre I'année suivant la fin de la réalisation du diagnostic. Ces
propositions d’actions sont accompagnées d'un calendrier prévisionne!l de mise en ceuvre et des
indicateurs de réalisation.

La realisation d'un diagnostic a 'amont de la station comporte les grandes étapes suivantes :

+ reéalisation d’'une cartographie du réseau de la STEU avec notamment les différents types de réseau

(unitaire/séparatif/mixte) puis identification et délimitation géographique :
des bassins versants de collecte ; _
des grandes zones d'occupation des sols (zones agricoles, zones d’'activités industrielles, zones
d’activités artisanales, zones d'habitations, zones d’habitations avec activités artisanales) ;

+ identification sur la cartographie réalisée des contributeurs potentiels dans chaque zone (par exemple
grace au code NAF) ;

- identification des émissions potentielles de micropolluants par type de contributeur et par bassin versant
de collecte, compte-tenu de la bibliographie disponible ;

-+ realisation éventuelle d'analyses complémentaires pour affiner l'analyse des contributions par
micropolluant et par contributeur ;

- proposition d’actions visant la réduction des émissions de micropolluants, associées a un calendrier de
mise en ceuvre et a des indicateurs de réalisation ;

+ identification des micropolluants pour Iesquelles aucune action n'est réalisable compte-tenu soit de
l'origine des émissions -du micropolluant (ex : levier d’action existant mais uniquement a I'échelle
nationale), soit du colit démesuré de la mesure a mettre en place.

Le diagnostic pourra étre réalisé en considérant 'ensemble des micropolluants pour lesquels des analyses ont
ete effectuées. A minima, il sera réalisé en considérant les micropolluants qui ont été identifiés comme présents
en quantité significative en entrée ou en sortie de la station.

Si aucun diagnostic vers 'amont n'a encore été réalisé, le premier diagnostic vers I'amont est un diagnostic
initial. '

Un diagnostic complémentaire est réalisé si une nouvelle campagne de recherche montre que de nouveaux
micropolluants sont présents en quantité significative.

Le diagnostic complémentaire se basera alors sur les diagnostics précédents réalisés et s’attachera & la mise a
jour de la cartographie des contributeurs potentiels et de leurs émissions, a la réalisation éventuelle d’autres
analyses complémentaires et a la mise a jour des actions proposées.

Le diagnostic réalisé doit étre transmis par courrier électronique au service de police de I'eau, 4 la DREAL et a
l'agence de I'eau dans un délai maximal de deux ans aprés le démarrage de celui-ci.

La transmission des éléments a lieu en deux temps :

* les premiers. résultats du diagnostic sont transmis sans attendre l'achévement de |'élaboration des
propositions d'actions visant la réduction des émissions de micropolluants ;-

(»]

5/10



+ le diagnostic final est ensuite transmis avec les propositions d’actions, associées a un calendrier de mise
en ceuvre et a des indicateurs de réalisation.

TITRE lll - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES

Article 8 : Description du systéme d’assainissement
Le systéme d'assainissement est constitué des ouvrages suivants
« unréseau de collecte et de transport
+ un systéme de traitement qui comprend une file de traitement de type « bioréacteur membranaire »
+ un by-pass
« Unrejet au sein du Ruisson nord
Il est dimensionné, congu, construit et exploité de maniére telle qu'il puisse recevoir et traiter les flux de matieres
polluantes correspondant aux valeurs suivantes :
- Lacapacité du systéme de traitement est de 18 000 EH, soit 1 080 kg/j de DBOS5,
« Le débit de référence est de 3 500 m?j.

8.1 — Le systéme de collecte
Les effluents collectés sur les communes de Bourcefranc-le-Chapus, Marennes et Saint-Just-Luzac sont
d'origine domestique. La déconnexion du systéme de collecte de Saint-Just-Luzac est prévue dés que la
nouvelle station séra en capacité de fonctionner de fagon satisfaisante et fera I'objet d’'un porter a connaissance.
Le réseau est de type séparatif. Il comprend :

« 442 km de conduite gravitaire ;

» 39,4 km de réseau de refoulement ;

» 49 postes de refoulement télésurveillés ;

8.2 — La station de traitement
Elle est située sur la commune de Marennes, aux coordonnées Lambert 93 suivantes
X : 381342 Y : 6535 391.

8.2.1 — La filiére eau ,

La filiéere de traitement est de type « bioréacteur membranaire », avec désinfection par chloration, elle
comprend :

- 3 chenaux de dégrillage fin ;

- 1 déssableur-dégraisseur ;

- 1 by-pass ;

- 1 zone contact de 530 m®;

- 1 bassin biologique de 900m?® équipé d’un surpresseur d'air ;

- 1 dégazeur de 260 m* ;

- 2 réacteurs membranaires Aqua-RM avec plagque KUBOTA d’'une surface totale de filtration de 8 400 m?
- 1 dispositif de chloration de secours doté d'un chenal ;

- 1 aire d’'accueil des matiéres de ‘vidarige.

8.2.2 — La filiére boues

La filiére traite les boues internes produites, elle comprend :

- 1 silo épaississeur statique de 70 m®;

- 1 centrifugeuse ;

- 1 systéme de chaulage ;

- 1 aire de stockage ;

Le stockage des boues est dimensionné pour une période de 7 mois.

8.3 — Le by-pass
Les effluents by-passés sont dirigés aprés passage par les prés-traitement vers le milieu naturel « le Ruisson
nord » via un ancien systéme lagunaire d'une superficie d'environ 7 hectares.

8.4 — Le point de rejet

Les eaux traitées sont rejetées dans le Ruisson nord, canal tertiaire des marais de Marennes-Hiers-Brouage,
avant de rejoindre le canal-de Mérignac, puis 'océan a 2 km en aval, dans la masse d'eau cotiere FRFCO02. Les
coordonnées Lambert 93 du rejet dans le Ruisson sont les suivantes -

X= 381745 - Y=6535575.

Article 9 — Production documentaire

9.1 — Analyse des risques de défaillance

Le pétitionnaire transmet avant le 30 septembre 2024 l'analyse des risques de défaillance du systeme
d'assainissement des eaux usées au service police de I'eau de la DDTMA17 et a 'agence de I'eau.

3.1 e Réaumur ~ CF 70000 - 17017 La Ruche x
185 ©C5.46,41.10.20
ww.eh derrae

6/10



9.2 — Diagnostic périodique du systéme d'assainissement
Le pétitionnaire transmet avant le 15 novembre 2028 le diagnostic périodique du systéme d’assainissement des
eaux usées au service police de ['eau de la DDTM17 et a I'agence de I'eau (diagnostic actuel du 15/11/2018).

9.3 — Diagnostic permanent du systéme d’assainissement
Le petitionnaire transmet avant le 30 septembre de I'année N+1 le diagnostic permanent de I'exercice de 'année
N du systéme d'assainissement des eaux usées au service police de 'eau de la DDTM17 et a 'agence de 'eau.

Article 10 : Prescriptions relatives au traitement et au rejet

10.1 — Conditions de rejet — qualité de I'effluent épuré

Le traitement doit au minimum permettre d'atteindre pour un volume journalier entrant inférieur ou égal au débit
de référence et hors situations inhabituelles décrites dans l'arrété du 21 juillet 2015 modifié sus-visé, les
concentrations suivantes avant rejet :

Paramétres Concentration Valeurs redhibitoires Rendement

r maximale en sortie en mg/| maximale en sortie en mg/I minimum en sortie % B
{moyenne journaliére) (moyenne journaliére) {moyenne journaliére)

DBO5 25 .50 80

DCO 125 250 75

MES 35 85 90

maximale en sortie en mg/I
(moyenne annuelie)

NGL 40 70

PT 15 80

Ces valeurs s'appliquent dans les conditions de Farrété du 21 juillet 2015 modifié, le pH de I'effluent rejeté doit
normalement se situer entre 6 et 8,5 et la température moyenne étre inférieure a 25°.

Bactériologie

Paramétres ! Valeur « objectif » en u/ 100 ml Valeur « impérative » en u/ 100 ml

E. coli 1100 2000 o N
Entérocoques 100 - 400

Nota : la valeur « objectif » doit étre respectée dans 90 % des cas au moins, sans que la valeur « impérative » ne
soit jamais dépasseée.

10.2 — Devenir des boues et sous-produits

Les boues sont épandues, conformément a la réglementation en vigueur.

Les produits de curage des ouvrages de collecte, de dégrillage ainsi que les graisses font 'objet d'un traitement
approprié sur la station ou sur un site extérieur et habilité a les recevoir.

TITRE IV — AUTOSURVEILLANCE

Article 11 : Autosurveillance

11.1 = Sur les eaux

L’autocontréle porte sur des échantillons moyens sur 24h asservis au débit des eaux rejetées. Ces mesures sont
a effectuer a 'entrée du traitement et en sortie au niveau du canal de comptage.

En application de l'arrété du 21 juillet 2015 modifié cité en référence, la fréquence des mesures s’applique en
entrée et en sortie sauf pour la température et les mesures sur la bactériologie, uniquement en sortie.

.Paramétres Nombre de mesures  Fréquence des mesures
DEBIT Entrée ou Sortie , 365 journaliere -
T° 24 - bimensuelle
PH 24 bimensuelle
,MES 24 bimensuelle

135 B [ T

7/10



DCO B N . 24 A bimensuelle

DBO5 ' 12 mensuelle
NGL 12 mensuelle
NTK 12 mensuelle
NH4 12 mensuelle
NO3 12 mensuelle
NO2 12 mensuelle
Pt : 12 mensuelle

11.2 — Sur les matiéres de vidange
Les bilans de suivis des matiéres de vidange (point A7) sont réalisés concomitamment avec les bilans 24 heures
de la station aux fréquences suivantes :

Paramétres Nombre de mesures  Fréquence des mesures
'DEBIT Entrée o 365 journaliére
_T° 12 mensuelle
‘pH n 12 mensuelle
Ehu - 12 —mensuelle
.DCO 12 mensuelle
:DBOS 12 mensuelle
NGL 12 mensuelle
NTK B 12 - ‘mensuelle .
“NH4 12 mensuelle
"NO3 12 ‘mensuelle
‘NO2 12 ,mensuelle
Pt o - 12 —;mensuelle

1

11.3-Sur la bactériologi@

! Paramétres Nombre de mesures  ;Frequence des mesures
{E. coli 52 hebdomadaire
| Enterocoques 52 hebdomadaire

11.4 — Sur les boues (quantités et matiéres séches)

Parametres Nombre de mesures  Fréquence des mesures
uantite matiéres séches de b :

Q t_te de matie oues 4 ‘mensuelle

produites

Mesures de siccité 24 bimensuelle

TITRE V - DISPOSITIONS GENERALES

Article 12 : Cessation et remise en état des lieux

La cessation définitive, ou pour une période supérieure a deux ans, de I'exploitation ou de l'affectation indiquée
dans l'autorisation d’un ouvrage ou d'une installation, fait 'objet d'une déclaration par {'exploitant ou a défaut, par
le pétitionnaire, auprés du préfet dans le mois qui suit la cessation définitive ou le changement d'affectation et au
plus tard un mois avant que l'arrét de plus de deux ans ne soit effectif.

En cas de cessation .définitive, il est fait application des dispositions prévues & l'article L181-23 pour les
autorisations. _
La déclaration d'arrét d'exploitation de plus de deux ans est accompagnée d'une note expliquant les.raisons de
cet arrét et la date prévisionnelle de reprise de cette exploitation. Le préfet peut émetire toutes prescriptions
conservatoires afin de protéger les intéréts énoncés a l'article L181-3 pendant cette période d'arrét. Si
l'exploitation n'est pas reprise a la date prévisionnelle déclarée, le préfet peut, l'exploitant ou le pétitionnaire

yrgr - 85 70000 - 37017 £ wle o
R N

L

8/10



entendu, considérer l'exploitation comme définitivement arrétée et fixer les prescriptions relatives & I'arrét définitif
de cette exploitation et a la remise en état du site.

Article 13 : Conformité au dossier de demande d'autorisation environnementale et modification

Les activites, installations, ouvrages, travaux, objets de la présente autorisation environnementale sont situés,
installes et exploités conformément aux plans et contenu du dossier de demande d'autorisation, sans préjudice
des dispositions de la présente autorisation, des arrétés complémentaires et des réglementations en vigueur.